
 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об апелляционной комиссии  

 государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Чувашской Республики  

 «Канашский транспортно-энергетический техникум»  

Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики 
 

 

 

 

 

 

 
 ПРИНЯТЫ 

на заседании  педагогического 

совета  

ГАПОУ «КанТЭТ» 

Минобразования Чувашии 

от «24» января 2022  г.  

протокол №6 

 

 

 

 

 

 

 
Канаш, 2022  

КАНАШРИ ТРАНСПОРТ  

ЭНЕРГЕТИКИН ТЕХНИКУМĔ 
 

 Чăваш Республикин вĕренÿ тата çамрăксен  

политики министерствин профессилле  

вăтам пĕлÿ паракан Чăваш Республикин  

хăй тытăмлă учрежденийĕ 
 

 КАНАШСКИЙ ТРАНСПОРТНО- 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ 
 

государственное автономное профессиональное  

образовательное учреждение Чувашской Республики 

Министерства образования и молодежной  

политики Чувашской Республики  
 

 

СОГЛАСОВАНЫ 

на заседании студенческого совета 

ГАПОУ «КанТЭТ»  

Минобразования Чувашии  

от «21» января 2022  г.  

протокол №6 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом директора 

ГАПОУ «КанТЭТ»  

Минобразования Чувашии  

от «26» января 2022  г. №53 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНЫ 

на заседании совета родителей 

ГАПОУ «КанТЭТ»  

Минобразования Чувашии  

от «21» января 2022  г.  

протокол №3 

 



ГАПОУ «КанТЭТ» Минобразования Чувашии ПОЛОЖЕНИЕ об апелляционной комиссии  

 

2 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об апелляционной комиссии государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Чувашской Республики «Канашский 

транспортно-энергетический техникум» Министерства образования и молодежной политики 

Чувашской Республики /далее – Положение/ разработано в соответствии с: 

- Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013 г. 

№ 464 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по образовательным программам СПО»; 

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. 

№457 «Порядок  приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования»; 

- Уставом государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Чувашской Республики «Канашский транспортно-энергетический техникум» 

Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики; 

- Правилами приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования на  2022-2023 учебный год  в государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение Чувашской Республики «Канашский 

транспортно-энергетический техникум» Министерства образования и молодежной политики 

Чувашской Республики. 

- 1.2. Настоящее Положение определяет полномочия и функции апелляционной комиссии, 

порядок рассмотрения апелляций при зачислении абитуриентов в государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение Чувашской Республики «Канашский 

транспортно-энергетический техникум» Министерства образования и молодежной политики 

Чувашской Республики /далее – Техникум/ по основным профессиональным образовательным 

программам среднего профессионального образования. 

1.3. Апелляционная комиссия /далее – Комиссия/ создается в целях обеспечения 

соблюдения прав абитуриентов на объективное оценивание их подготовки в соответствии с 

Правилами приема, разрешения спорных вопросов при зачислении в Техникум, на период 

проведения вступительных испытаний. 

1.4. В состав Комиссии включаются председатель, заместитель председателя, 

ответственный секретарь приемной комиссии Техникума, члены комиссии из числа руководящих 

и педагогических работников. 

1.5. В апелляционную комиссию при рассмотрении апелляций рекомендуется включать в 

качестве независимых экспертов представителей Министерства образования и молодежной 

политики Чувашской Республики, осуществляющего управление в сфере образования. 

1.6. Состав Комиссии утверждается приказом директора Техникума. 

1.7. Члены Комиссии имеют право: 

- выносить на рассмотрение и принимать участие в обсуждении решений апелляционной 

комиссии; 

- принимать участие в голосовании по принятию решений апелляционной комиссии. 

 

II. Полномочия и функции Комиссии 

2.1. Комиссия:  



ГАПОУ «КанТЭТ» Минобразования Чувашии ПОЛОЖЕНИЕ об апелляционной комиссии  

 

3 

 

- принимает, регистрирует и рассматривает апелляции абитуриентов, поступающих в 

Техникум (Приложение №1); 

- принимает решение о соответствии рекомендаций приемной комиссии к зачислению 

абитуриента в Техникум Правилам приема на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования на  2022-2023 учебный год  в государственное 

автономное профессиональное образовательное учреждение Чувашской Республики 

«Канашский транспортно-энергетический техникум» Министерства образования и молодежной 

политики Чувашской Республики; 

- оформляет протокол о принятом решении и доводит его до сведения абитуриента (под 

роспись) (Приложение №2). 

2.2. В целях выполнения своих функций Комиссия вправе рассмотреть сведения о 

соблюдении процедуры приема документов. 

 

III. Организация работы Комиссии 

3.1. Комиссия работает в день рассмотрения апелляций. При подаче апелляции 

абитуриенту сообщается время и место рассмотрения апелляции. 

3.2. Работу Комиссии возглавляет председатель, в его отсутствие – заместитель 

председателя, назначенные приказом директора Техникума. 

3.3. Председатель Комиссии осуществляет: 

- общее руководство работой Комиссии; 

- контроль процедуры рассмотрения заявления абитуриентов; 

- отчитывается по результатам работы  Комиссии перед председателем приемной 

комиссии Техникума. 

3.4. Председатель и его заместитель организуют работу Комиссии и контролируют 

единство требований к поступающим, участвуют в ее работе. 

3.5. Для ведения протокола  заседаний Комиссии назначается секретарь. 

3.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от списочного 

состава. В случае равенства голосов председатель Комиссии имеет право решающего голоса. 

Оформленное решение Комиссии утверждается председателем приемной комиссии и доводится 

до сведения абитуриента (под роспись). Решение Комиссии является окончательным и 

пересмотру не подлежит. 

3.7. Работа Комиссии оформляется протоколами, которые подписываются председателем 

и всеми членами Комиссии. Протоколы передаются ответственному секретарю приемной 

комиссии и хранятся в течение одного года в личном деле абитуриента. 

3.8. Комиссия взаимодействует с: 

- руководством Техникума; 

- приемной комиссией Техникума; 

- внешними организациями; 

- Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики. 

 

IV. Порядок рассмотрения апелляции 

4.1. Апелляцией является аргументированное письменное заявление (Приложение №1) 

письменное заявление о нарушении, по его мнению, установленного порядка проведения 

испытания и (или) несогласии с его результатами. 

4.2. Апелляция подается поступающим лично на следующий день после объявления 



ГАПОУ «КанТЭТ» Минобразования Чувашии ПОЛОЖЕНИЕ об апелляционной комиссии  

 

4 

 

результата вступительного испытания. При этом поступающий имеет право ознакомиться со 

своей работой, выполненной в ходе вступительного испытания, с результатами вступительного 

испытания, в порядке, установленном образовательной организацией. Приемная комиссия 

обеспечивает прием апелляций в течение всего рабочего дня. 

Рассмотрение апелляции не является пересдачей вступительного испытания. В ходе 

рассмотрения апелляции проверяется только правильность оценки результатов сдачи 

вступительного испытания и правильность оценки и ранжирования средних баллов. 

4.3. Заявления от вторых лиц, в том числе от родственников абитуриента, не принимаются 

и не рассматриваются. 

4.4. Рассмотрение апелляций осуществляется в день их подачи или на следующий день в 

течение 1 рабочего дня.  

4.5. Абитуриент имеет право присутствовать при рассмотрении апелляции. Повторное 

рассмотрение апелляции для поступающих, не явившихся на ее рассмотрение без уважительной 

причины, подтвержденной соответствующими документами, не проводится, претензии не 

принимаются. 

4.6. Абитуриент должен иметь при себе документ, удостоверяющий его личность.   

4.7. С несовершеннолетним абитуриентом (до 18 лет) имеет право присутствовать в 

качестве наблюдателя один из его родителей (законных представителей), кроме 

несовершеннолетних, признанных в соответствии с законодательством Российской Федерации 

полностью дееспособными до достижения совершеннолетия. Указанные лица должны иметь при 

себе документы, удостоверяющие их личность. 

Наблюдатели, присутствующие на апелляции с несовершеннолетним абитуриентом,  не 

участвуют в обсуждении работы и не комментируют действия Комиссии. При нарушении  

процедуры рассмотрения апелляции наблюдатели, присутствующие с несовершеннолетним 

абитуриентом, могут обратиться в приемную комиссию Техникума с заявлением, которое 

рассматривается в установленном порядке. 

4.8. Апелляция может быть рассмотрена и в отсутствие подавшего ее поступающего.  

4.9. В ходе рассмотрения апелляции проверяется только соответствие рекомендаций 

приемной комиссии Техникума к зачислению абитуриента в Техникум Правилам приема на 

обучение по образовательным программам среднего профессионального образования на  

2022-2023 учебный год  в государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Чувашской Республики «Канашский транспортно-энергетический техникум» 

Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики. 

4.10. В случае необходимости изменения оценки, Комиссией составляется акт 

изменения. Оформленное актом решение Комиссии доводят до сведения абитуриента (под 

роспись). 

 

V. Ответственность. 

5.1. Ответственность за ненадлежащее и несвоевременное выполнение Комиссией 

функций, предусмотренных настоящим Положением, несет Председатель Комиссии. 

5.2. На председателя Комиссии возлагается персональная ответственность: 

- за организацию работы Комиссии по выполнению функций, возложенных на нее; 

- за соблюдение правил рассмотрения апелляций; 

- за деятельность членов Комиссии. 

5.3. Ответственность членов Комиссии устанавливается их должностными инструкциями. 



ГАПОУ «КанТЭТ» Минобразования Чувашии ПОЛОЖЕНИЕ об апелляционной комиссии  

 

5 

 

 

VI. Отчетные документы Комиссии 

6.1. Работа Комиссии завершается составлением отчета об итогах работы. Отчет 

заслушивается на заседании приемной комиссии Техникума. 

6.2. Отчетными документами при проверке работы Комиссии являются: 

- Правила приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования на  2022-2023 учебный год  в государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение Чувашской Республики «Канашский 

транспортно-энергетический техникум» Министерства образования и молодежной политики 

Чувашской Республики; 

- приказ об утверждении состава Комиссии; 

- заявления абитуриентов; 

- акты рассмотрения апелляций; 

- протоколы заседания Комиссий; 

- отчет о работе Комиссии. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ГАПОУ «КанТЭТ» Минобразования Чувашии ПОЛОЖЕНИЕ об апелляционной комиссии  

 

6 

 

 Приложение №1 

 

Председателю апелляционной комиссии 

ГАПОУ «КанТЭТ» Минобразования Чувашии 

Назмутдинову И.Р. 

 _________________________  
          (ФИО абитуриента) 

специальность/профессия 

___________________________  
(наименование специальности/профессии)  

 

АПЕЛЛЯЦИЯ 

 

Прошу рассмотреть вопрос о нарушении установленного порядка оценки результатов 

зачисления в техникум /несогласии с результатами зачисления, так как считаю/ем, что:  

1. ________________________________________ 

2. ________________________________________ 

3. ________________________________________  

 

 

 

 

Дата                                                                                                                                 Подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ГАПОУ «КанТЭТ» Минобразования Чувашии ПОЛОЖЕНИЕ об апелляционной комиссии  

 

7 

 

Приложение №2 

 

ПРОТОКОЛ 

решения апелляционной комиссии 

№ ____  от « ____ » ____________ 20___  г. 

 

Рассмотрев апелляцию (фамилия, имя, отчество абитуриента полностью) по результатам 

зачисления на обучение в техникум 

 

Апелляционная комиссия решила: __________________________________________  

 

 

 

Председатель комиссии: ___________________ / _____________________/  
                                                        (подпись)                       (расшифровка подписи)  

Члены комиссии: ______________________ / _____________________ /  
                                                        (подпись)                         (расшифровка подписи)  

                              ______________________ / _____________________ /  
                                              (подпись)                         (расшифровка подписи)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ГАПОУ «КанТЭТ» Минобразования Чувашии 
ПОЛОЖЕНИЕ об апелляционной комиссии 

ГАПОУ «КанТЭТ» Минобразования Чувашии 

 

Лист согласования к Положению об апелляционной комиссии  

ГАПОУ «КанТЭТ» Минобразования Чувашии 

 

Должность Ф.И.О. Дата Подпись 

Заместитель директора УР Рассказов С.Ю.   

Юрисконсульт Федорова В.В.   

 


		2022-02-25T14:55:27+0300
	Назмутдинов Ильсур Ринатович




